
 411

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 25 febbraio 2011

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Augusto ROLLANDIN

IL DIRIGENTE ROGANTE

Livio SALVEMINI

Il Presidente della Regione Augusto ROLLANDIN

Aurelio MARGUERETTAZ - Vice-Presidente

Giuseppe ISABELLON

Albert LANIECE

Claudio LAVOYER

Ennio PASTORET

Laurent VIERIN

Marco VIERIN

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione 

all'albo dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

APPROVAZIONE DELLA CONCESSIONE A TRE SOGGETTI BENEFICIARI DI AGEVOLAZIONI 

ECONOMICHE PREVISTE DALL’ARTICOLO 6QUATER DELLA LEGGE REGIONALE 3 

GENNAIO 2006, N. 3 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI. FINANZIAMENTO DI SPESA.    

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Segreteria della Giunta regionale, Sig. 

Livio  SALVEMINI 

In Aosta, il giorno venticinque (25) del mese di febbraio dell'anno duemilaundici con 

inizio alle ore otto, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo 

piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Manuela ZUBLENA

Giunta regionaleGouvernement régional 



 1

LA GIUNTA REGIONALE 

vista la legge regionale 3 gennaio 2006, n. 3 (Nuove disposizioni in materia di interventi 
regionali per la promozione dell’uso razionale dell’energia) e successive modificazioni; 

richiamato l’articolo 6quater della citata legge regionale che prevede la concessione di 
agevolazioni per la realizzazione di iniziative finalizzate alla riduzione del fabbisogno energetico 
nel settore terziario, nell’ambito della riorganizzazione della logistica distributiva delle merci nelle 
aree urbane; 

richiamato, in particolare, il quarto comma dell’articolo 6quater, dove si prevede che le 
iniziative oggetto di agevolazione possono essere realizzate mediante l’impiego di mezzi a trazione 
elettrica o funzionanti con vettori energetici alternativi; 

richiamata la propria deliberazione n. 3231 in data 5 novembre 2010 avente per oggetto 
“Approvazione della concessione di agevolazioni a favore dei soggetti beneficiari previsti 
dall’articolo 6quater della legge regionale 3 gennaio 2006, n. 3 (Nuove disposizioni in materia di 
interventi regionali per la promozione dell’uso razionale dell’energia) e dell’integrazione al piano 
delle attività per l’anno 2010 del COA energia. Impegno di spesa.”; 

tenuto conto che, con tale deliberazione, è stato approvato un impegno di spesa pari ad 
euro 250.000,00 per finanziare le agevolazioni di cui trattasi pervenute nell’anno 2010 e per quelle 
che avrebbero ancora potuto essere presentate entro fine anno; 

considerato che ai competenti uffici regionali sono complessivamente pervenute nell’anno 
2010 tre istanze di contributo, finalizzate alla riorganizzazione della logistica distributiva delle 
merci nelle rispettive aree urbane di pertinenza, da parte dei seguenti soggetti: 
1. Autoporto Valle d’Aosta S.p.a. per l’acquisto di un autoveicolo elettrico e per la  realizzazione 

di un punto di ricarica e di contabilizzazione dell’energia 
utilizzata alimentato mediante impianto fotovoltaico; 

2. Comune di Chamois per l’acquisto di un autoveicolo elettrico che sarà 
approvvigionato con l’energia proveniente dalla realizzazione 
di  un impianto fotovoltaico; 

3. Comune di Aosta per una proposta, integrata con il progetto “CityPorto”, che 
prevede l’impiego di mezzi elettrici alimentati da pensiline 
fotovoltaiche;  

preso atto che, entro il 31 dicembre 2010, non sono pervenute altre istanze oltre a quelle 
citate; 

considerato che tutti e tre i progetti presentati sono stati esaminati dalla struttura regionale 
competente in materia di attuazione del piano energetico con una analisi principalmente relativa ai 
seguenti aspetti: 
- inquadramento generale, con descrizione del contesto territoriale, ambientale e paesaggistico 

all’interno del quale si inserisce l’intervento, del fabbisogno relativo alla movimentazione delle 
merci (situazione attuale e prospettive future) e delle eventuali strategie già adottate dall’Ente 
proponente per la mobilità sostenibile; 

- proposta progettuale, con indicazione delle principali caratteristiche dell’intervento proposto 
quale la descrizione del parco mezzi (tipologia, caratteristiche tecniche, quantità,…), 
l’individuazione dei punti di ricarica (colonnine, prese, sistemi di sicurezza e riconoscimento…), 
la definizione del sistema di produzione e del sistema di monitoraggio; 

- analisi economica, con una stima parametrica del costo dell’intervento e del contributo richiesto; 



 2

considerato inoltre che i relativi sistemi di approvvigionamento dell’energia sono 
alimentati mediante fonti rinnovabili e che pertanto possono essere ritenuti idonei per essere 
ammessi alle agevolazioni previste dall’articolo 6quater della l.r. 3/2006; 

vista la legge regionale 20 dicembre 2010, n. 42 recante modificazioni alla legge regionale 
3 gennaio 2006, n. 3 (Nuove disposizioni in materia di interventi regionali per la promozione 
dell’uso razionale dell’energia) e tenuto conto che l’articolo 6quater della stessa è stato integrato 
con la previsione di un comma 5bis che prevede la possibilità - limitatamente agli enti locali - di 
concedere le agevolazioni economiche al lordo degli oneri fiscali; 

ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione dei progetti presentati dai sopra 
citati Comuni e dalla società Autoporto S.p.A., ritenuti dai competenti uffici,  validi e conformi alle 
misure previste nell’articolo 6quater della l.r. 3/2006 oltre che, più in generale, coerenti con 
l’obiettivo di ridurre le emissioni in atmosfera di gas climalteranti, stabilendo che tali iniziative 
siano da ammettere alle sotto specificate agevolazioni economiche, nella misura massima prevista 
del 90 per cento della spesa ammissibile documentata: 
1. Autoporto Valle d’Aosta S.p.A.: 

spesa ammissibile del progetto (I.V.A esclusa) euro 36.610,00  
importo complessivo erogabile euro 32.949,00 

2. Comune di Chamois: 
spesa ammissibile del progetto (I.V.A compresa) euro 97.516,02 
importo complessivo erogabile euro 74.564,42 

3. Comune di Aosta: 
spesa ammissibile del progetto (I.V.A compresa) euro 219.658,98 
importo complessivo erogabile euro 149.663,83; 

tenuto conto che la concessione delle precitate agevolazioni deve essere disposta nella 
misura massima del 90% della spesa ammissibile documentata, come previsto dal comma 5 
dell’articolo 6quater, fatta eccezione per le installazioni fotovoltaiche che, in quanto suscettibili di 
collegamento alla locale rete di distribuzione dell'energia elettrica, danno diritto al beneficiario di 
avvalersi delle tariffe agevolate previste dal “Conto energia” e per le quali l'agevolazione è invece 
riconosciuta nella misura massima del 30%; 

dato atto che la liquidazione effettiva dei contributi sarà subordinata alla presentazione 
della documentazione a consuntivo delle spese sostenute; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3580 del 23 dicembre 2010 
concernente l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2011/2013 con attribuzione alle 
strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio di cassa 
per l’anno 2011 e di disposizioni applicative; 

visto il parere favorevole di legittimità sulla presente proposta di deliberazione rilasciato 
dal dirigente del Servizio per l'attuazione del piano energetico dell'Assessorato attività produttive, ai 
sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

in attuazione dell’obiettivo n. 113101 - Interventi per l’attuazione degli strumenti di 
pianificazione energetico-ambientale - 1.11.7.10. del bilancio di gestione precedentemente citato; 

su proposta dell'Assessore alle attività produttive, Ennio Pastoret; 

ad unanimità di voti favorevoli, 

DELIBERA 

1. di approvare la concessione delle agevolazioni economiche previste dall’articolo 6quater della 
legge regionale 3 gennaio 2006, n. 3 (Nuove disposizioni in materia di interventi regionali per la 



 3

promozione dell’uso razionale dell’energia) per la realizzazione di misure per la riduzione del 
fabbisogno energetico nel settore terziario di seguito descritte: 
• alla Società Autoporto Valle d’Aosta S.p.A., per l’acquisto di un autoveicolo elettrico e 

realizzazione di un punto di ricarica e di contabilizzazione dell’energia utilizzata alimentato 
mediante impianto fotovoltaico, l’importo complessivo, al netto degli oneri fiscali, di euro 
32.949,00; 

• al Comune di Chamois, per la riorganizzazione della logistica distributiva delle merci 
nell’ambito dell’area urbana di Chamois con l’impiego di autoveicolo elettrico ricaricabile 
mediante impianto fotovoltaico, l’importo complessivo di euro 74.564,42; 

• al Comune di Aosta, per un progetto di realizzazione di impianti fotovoltaici per 
l’approvvigionamento energetico di mezzi per la distribuzione delle merci nella città di Aosta 
da integrarsi con il progetto “CityPorto”, l’importo complessivo di euro 149.663,83; 

2. di finanziare, per i contributi di cui al punto 1., la spesa di euro 250.000,00 
(duecentocinquantamila/00) sul residuo passivo 33763 "Contributi per la realizzazione di 
iniziative finalizzate alla riduzione del fabbisogno energetico nel settore terziario, nell’ambito 
della riorganizzazione della logistica distributiva delle merci nelle aree urbane" - dettaglio 
16220 "Contributi per la realizzazione di iniziative finalizzate alla riduzione del fabbisogno 
energetico nel settore terziario, nell’ambito della riorganizzazione della logistica distributiva 
delle merci nelle aree urbane" del bilancio di gestione della Regione per il triennio 2011/2013 
che presenta la necessaria disponibilità (fondo di euro 250.000,00 impegnato con deliberazione 
n. 3231 in data 5 novembre 2010); 

3. di dare atto che gli ulteriori oneri per il finanziamento delle domande pervenute, pari ad euro 
7.177,25, graveranno, per l’anno 2011, sul fondo di dotazione di euro 100.000,00 di cui 
all’articolo 11 della legge regionale 16 marzo 2006, n. 7. 


